
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ДУМА ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Яр-Сале 

 
 

О переименовании Департамента строительства и архитектуры 
Администрации Ямальского района и об утверждении Положения о 

Департаменте строительства и энергетики Администрации Ямальского 
района 

 
Принято  

Думой Ямальского района                                                                              
22 ноября 2024 года 

 
В соответствии с решением Думы Ямальского района от 22 ноября 2024 

года № 62 «Об утверждении структуры Администрации Ямальского района» 
со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь пунктом 15 части 2 статьи 29, пунктом 2 части 1 
и части 3 статьи 36, пунктом 2 части 1 статьи 52 Устава муниципального 
округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, 
распоряжением Главы Ямальского района от 25 ноября 2024 года № 1428-к 
«О возложении исполнения обязанностей», Дума Ямальского района 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Переименовать Департамент строительства и архитектуры 
Администрации Ямальского района в Департамент строительства и 
энергетики Администрации Ямальского района. 

2. Утвердить Положение о Департаменте строительства и энергетики 
Администрации Ямальского района согласно приложению к настоящему 
решению. 

3. Признать утратившими силу:  
1) решение Думы Ямальского района от 17 декабря 2021 года № 78 

«О переименовании Управления строительства и архитектуры Администрации 
Ямальского района и об утверждении Положения о Департаменте 
строительства и архитектуры Администрации Ямальского района»;  



2 
 

2) решение Думы Ямальского района от 05 сентября 2022 года № 63       
«О внесении изменений в Положение о Департаменте строительства и 
архитектуры Администрации Ямальского района». 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ЯТВ» 

(YAMALTV.ru) и разместить на официальном сайте муниципального округа 

Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru/). 

 4. Настоящее решение вступает в силу с 01 февраля 2025 года, за 
исключением пунктов 57, 64, 65 статьи 2 Положения о Департаменте 
строительства и энергетики Администрации Ямальского района, которые 
вступают в силу с 01 марта 2025 года. 
 
 
Председатель  

Думы Ямальского района                           Н.С. Гранкин 

 

 

Заместитель Главы 
Администрации Ямальского района                                                                С.А. Стеблянка 

 

«25» ноября 2024 года 
 
№ 74 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://yam.yanao.ru/


3 
 

 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Думы Ямальского района 

от 25 ноября 2024 года № 74 
 

Положение  
о Департаменте строительства и энергетики Администрации 

Ямальского района 
 
Настоящее Положение о Департаменте строительства и энергетики 

Администрации Ямальского района (далее – Положение, Департамент) 
определяет правовой статус, структуру, функции, ответственность, порядок 
финансирования, реорганизации и ликвидации Департамента, а также 
вопросы внесения изменений в настоящее Положение. 

 
Статья 1. Общие положения 
 
1. Департамент является отраслевым (функциональным) органом 

Администрации Ямальского района, обеспечивающим и выполняющим от 
имени Администрации Ямальского района функции по осуществлению 
Администрацией Ямальского района полномочий, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации и Ямало-Ненецкого автономного 
округа (далее – автономный округ), Уставом муниципального округа 
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – Устав, 
Ямальский район) и иными муниципальными правовыми актами Ямальского 
района, в сфере строительства, архитектуры, градостроительной 
деятельности, электроэнергетики, жилищно-коммунального комплекса.  

2. Департамент в пределах своей компетенции взаимодействует с 
территориальными федеральными органами государственной власти, 
исполнительными органами государственной власти автономного округа, 
органами местного самоуправления в автономном округе, общественными 
объединениями и организациями, независимо от их организационно-правовой 
формы и формы собственности, гражданами. 

Департамент в пределах своей компетенции взаимодействует с другими 
отраслевыми (функциональными) и территориальными органами 
Администрации Ямальского района и их должностными лицами.  

3. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, Законами Российской Федерации, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами и 



4 
 

иными нормативными правовыми актами автономного округа, Уставом и 
иными муниципальными правовыми актами Ямальского района, а также 
настоящим Положением. 

4. В своей деятельности Департамент подотчетен Главе Ямальского 
района. Непосредственно координирует и контролирует деятельность 
Департамента первый заместитель Главы Администрации Ямальского 
района, в соответствии с муниципальным правовым актом о распределении 
должностных обязанностей между заместителями Главы Администрации 
Ямальского района (далее – курирующий заместитель Главы 
Администрации). 

5. Департамент обеспечивает деятельность Думы Ямальского района, 
Главы Ямальского района и Администрации Ямальского района по вопросам, 
отнесенным к его компетенции настоящим Положением. 

6. Финансирование расходов на содержание и выполнение функций 
Департамента осуществляется за счет средств бюджета Ямальского района, 
на основании бюджетной сметы. 

7. Департамент является юридическим лицом, учрежденным в форме 
муниципального казенного учреждения, имеет самостоятельный баланс, 
приобретает от своего имени имущественные и связанные с ними личные 
неимущественные права и обязанности, отвечает по своим обязательствам в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, выступает от 
своего имени в судах судебной системы Российской Федерации. 

8. Официальное наименование: Департамент строительства и 
энергетики Администрации Ямальского района. 

Официальное сокращённое наименование: Департамент строительства 
и энергетики. 

9. Место нахождения: 629700, Ямало-Ненецкий автономный округ, 
Ямальский район, с. Яр-Сале, ул. Мира, д. 33А. 

10. Департамент имеет печать с изображением герба Ямальского 
района со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки на русском 
языке установленного образца, используемые в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом Администрации Ямальского района. 

11. Департамент осуществляет операции с бюджетными средствами 
через лицевые счета, открытые ему в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

12. Учредителем Департамента является Ямальский район. 
13. Функции и полномочия учредителя в отношении Департамента 

осуществляет Администрация Ямальского района. 
14. Департамент имеет имущество, которое является собственностью 

Ямальского района и принадлежит Департаменту на праве оперативного 
управления. 

 
Статья 2. Функции Департамента   
 
Департамент осуществляет следующие функции: 
1) согласовывает в пределах своей компетенции проекты федеральных 

законов, нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной 
власти, законов и иных правовых актов автономного округа; 



5 
 

2) обеспечивает в пределах своей компетенции представление и защиту 
интересов Думы Ямальского района, Главы Ямальского района, 
Администрации Ямальского района, Департамента в судах судебной системы 
Российской Федерации и иных органах; 

3) осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя и 
получателя средств местного бюджета, предусмотренных на содержание и 
реализацию возложенных на Департамент функций, а также бюджетные 
полномочия главного администратора доходов местного бюджета; 

4) разрабатывает и согласовывает проекты муниципальных правовых 
актов в порядке, установленном муниципальными правовыми актами 
Ямальского района;  

5) разрабатывает и согласовывает проекты муниципальных контрактов, 
соглашений и иных документов в порядке, установленном муниципальными 
правовыми актами Ямальского района; 

6) проводит работу по комплектованию, хранению, учёту и 
использованию архивных документов, образовавшихся в процессе своей 
деятельности; 

7) обеспечивает в пределах своей компетенции своевременное и 
полное рассмотрение обращений граждан, принимает по ним решения и 
направляет ответы заявителям в установленный законодательством 
Российской Федерации срок; 

8) разрабатывает и реализует в пределах своей компетенции 
муниципальные программы;  

9) обеспечивает и осуществляет в пределах своей компетенции закупки 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с 
Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

10) предоставляет в пределах своей компетенции государственные и 
муниципальные услуги, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации и автономного округа, муниципальными правовыми актами 
Ямальского района, взимает государственную пошлину и иную плату при 
оказании муниципальных услуг в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации; 

11) осуществляет разработку программы комплексного развития 
социальной инфраструктуры Ямальского района; 

12) осуществляет в пределах своей компетенции отдельные функции 
и полномочия учредителя муниципальных учреждений и предприятий в 
порядке, установленном муниципальными правовыми актами Ямальского 
района; 

13) обеспечивает при реализации своих функций приоритет целей и 
задач по содействию развитию конкуренции на товарных рынках в 
установленной сфере деятельности; 

14) осуществляет в пределах своей компетенции обработку 
персональных данных в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации; 

15) разрабатывает и реализует на территории Ямальского района 
Адресные инвестиционные программы и мероприятия, связанные с 



6 
 

капитальным ремонтом объектов муниципальной собственности за 
исключением объектов жилищного фонда; 

16) обеспечивает в пределах своей компетенции согласование и 
рассмотрение в установленном порядке градостроительной документации; 

17) обеспечивает реализацию на территории Ямальского района 
федеральных, национальных (региональных) проектов; 

18) организовывает разработку схемы территориального планирования 
Ямальского района; 

19) осуществляет рассмотрение проектов охранных зон памятников 
природы, истории, культуры и ландшафтной архитектуры, проектов 
реставрации памятников архитектуры, истории, культуры, имеющих 
региональное и местное значение, контролирует их реализацию; 

20) обеспечивает реализацию на территории Ямальского района 
федеральных, окружных и муниципальных жилищных программ; 

21) предоставляет социальные выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения гражданам, проживающим в строениях, не 
предназначенных для проживания; 

22) обеспечивает реализацию мероприятий по улучшению жилищных 
условий граждан, имеющих право на получение государственных жилищных 
сертификатов; 

23) осуществляет вручение государственных сертификатов гражданам; 
24) осуществляет реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей, а также мероприятий по предоставлению социальных выплат 
на приобретение (строительство) жилья семьям; 

25) обеспечивает реализацию мероприятий по оказанию содействия 
переселяемым из ветхого жилья гражданам в приобретении (строительстве) 
жилья взамен сносимого, ставшего непригодным для проживания; 

26) обеспечивает реализацию мероприятий по переселению граждан из 
многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу; 

27) осуществляет формирование списка ветеранов, инвалидов и семей, 
имеющих детей инвалидов, имеющих право на обеспечение жильем за счет 
средств федерального бюджета на территории Ямальского района;  

28) осуществляет беспрепятственное посещение объектов капитального 
строительства, организовывает запрос и получение от участников 
строительства, реконструкции и капитального ремонта проектной и 
исполнительной документации, с последующим требованием, в случае 
выявления грубых нарушений проектов, СНиП, ГОСТ, которые могут привести 
к снижению надежности зданий и сооружений, проведения вскрытия 
отдельных конструктивных элементов, дополнительных испытаний и 
обследований, приостановки производства работ или выпуска строительных 
материалов и конструкций; 

29) осуществляет капитальный ремонт и ремонт дорог общего 
пользования местного значения; 

30) обеспечивает жилищное строительство на территории Ямальского 
района; 

31) осуществляет согласование проведения переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения на территории Ямальского района; 



7 
 

32) осуществляет информационное обеспечение населения и иных 
участников градостроительной деятельности, создание условий для их 
участия в принятии решений по вопросам градостроительства и архитектуры; 

33) осуществляет разработку генеральных планов Ямальского района, 
правил землепользования и застройки;  

34) обеспечивает утверждение подготовленной на основе генеральных 
планов Ямальского района документации по планировке территории;  

35) осуществляет выдачу градостроительного плана земельного 
участка, расположенного в границах Ямальского района;  

36) осуществляет выдачу разрешений на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 
территории Ямальского района;  

37) разрабатывает местные нормативы градостроительного 
проектирования Ямальского района;  

38) обеспечивает ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Ямальского 
района; 

39) направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 
о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции 
объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, 
расположенных на территории Ямальского района; 

40) обеспечивает и подготавливает проект муниципального правового 
акта Администрации Ямальского района о присвоении адресов объектам 
адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной 
структуры в границах Ямальского района, изменении, аннулировании таких 
наименований, с последующим размещением информации в государственном 
адресном реестре; 

41) обеспечивает приведение самовольно переустроенного и (или) 
перепланированного помещения в многоквартирном доме в прежнее 
состояние на территории Ямальского района; 

42) обеспечивает перевод жилого помещения в нежилое и нежилого в 
жилое помещение на территории Ямальского района; 

consultantplus://offline/ref=8DC5677C99F025ED26B96B31E87108A1BA457FCD152D8D09E9DE033480D3781934B2AB8AC12CA334861A76A586DAF826C4BF70D857KB42G
consultantplus://offline/ref=8DC5677C99F025ED26B96B31E87108A1BA4C78CA14228D09E9DE033480D3781934B2AB88C12AA868D75577F9C38BEB26C0BF73D84BB1AC16K64CG
consultantplus://offline/ref=8DC5677C99F025ED26B96B31E87108A1BA4C78CA14228D09E9DE033480D3781934B2AB88C12AA861D05577F9C38BEB26C0BF73D84BB1AC16K64CG
consultantplus://offline/ref=8DC5677C99F025ED26B96B31E87108A1BA4C78CA14228D09E9DE033480D3781934B2AB88C12AA869D55577F9C38BEB26C0BF73D84BB1AC16K64CG


8 
 

43) осуществляет предоставление разрешения на осуществление 
земляных работ на территории Ямальского района; 

44) осуществляет предоставление разрешений на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на территории 
Ямальского района; 

45) осуществляет предоставление разрешений на условно разрешенный 
вид использования земельных участков или объектов капитального 
строительства, расположенных на территории Ямальского района; 

46) обеспечивает ведение Федеральной государственной системы 
территориального планирования (ФГИС ТП); 

47) осуществляет размещение сведений по выданным разрешениям на 
строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, 
прекращении действия разрешений на строительство объектов капитального 
строительства жилого назначения в Единой информационной системе 
жилищного строительства; 

48) обеспечивает опубликование документов и документации в области 
градостроительной деятельности с последующей передачей таких документов 
и такой документации в информационные системы обеспечения 
градостроительной деятельности; 

49) обеспечивает в пределах своей компетенции в соответствии с 
муниципальными правовыми актами Ямальского района выполнение 
требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в 
муниципальной собственности, реализацию мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма, проведение мониторинга 
политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих 
влияние на ситуации в сфере противодействия терроризма в Ямальском 
районе; 

50) предоставляет социальные выплаты на приобретение жилых 
помещений гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа 
в Тюменскую область; 

51) приобретает имущество для нужд координируемых муниципальных 
предприятий с целью эффективного управления по основным направлениям 
деятельности; 

52) осуществляет в установленном порядке организацию 
деятельности коммунально-технической службы Ямальского района; 

53) осуществляет координацию действий в пределах населенных 
пунктов, входящих в состав Ямальского района, за оперативным и 
своевременным устранением аварийных ситуаций на объектах энергетики и 
жилищно-коммунального комплекса; 

54) рассматривает и согласовывает технические задания на 
проектирование объектов энергетики; 

55) обеспечивает организацию надежного тепло- водо- электро и 
газоснабжения потребителей на территории Ямальского района, в том числе 
принятие мер по организации обеспечения тепло- водо- электро, 
газоснабжения и водоотведением (на объектах системы централизованной 
канализации) потребителей в случае неисполнения ресурсоснабжающими 



9 
 

организациями или специализированными организациями своих обязательств 
либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств; 

56) рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности 
теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации 
теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации; 

57) обеспечение готовности к отопительному периоду Ямальского 
района, в том числе выполнение обязательных требований, установленных 
статьей 20  Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении»  и правилами обеспечения готовности к отопительному 
периоду, и проведение оценки обеспечения лицами, перечисленными в 
пунктах 2 - 6 части 1 статьи 20 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 
190-ФЗ «О теплоснабжении», готовности к отопительному периоду в 
соответствии с порядком проведения оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду; 

58) осуществляет согласование вывода источников тепловой энергии, 
тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации; 

59) согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей 
в ремонт и из эксплуатации; 

60) обеспечивает согласование инвестиционных программ организаций, 
осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, 
за исключением таких программ, которые согласовываются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике 

61) обеспечивает осуществление в ценовых зонах теплоснабжения 
после окончания переходного периода муниципального контроля за 
выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 
строительству, реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения, 
необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 
эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме 
теплоснабжения; 

62) осуществляет рассмотрение разногласий, возникающих между 
единой теплоснабжающей организацией и потребителем тепловой энергии 
при определении в договоре теплоснабжения значений параметров качества 
теплоснабжения и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в 
теплоснабжении, в ценовых зонах теплоснабжения, в порядке обязательного 
досудебного урегулирования споров и определение значений таких 
параметров, рекомендуемых для включения в договор теплоснабжения; 

63) направление в федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный на реализацию государственной политики в сфере 
теплоснабжения, для утверждения проекта схемы теплоснабжения или 
проекта актуализированной схемы теплоснабжения Ямальского района, 
разработанных в соответствии с требованиями к схемам теплоснабжения, 
порядку их разработки, утверждения и актуализации; 

64) утверждение и ежегодная актуализация порядка (плана) действий по 
ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в 
Ямальском районе (в том числе с применением электронного моделирования 
аварийных ситуаций) с учетом положений, предусмотренных пунктом 1 части 
3 статьи 20 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении»; 



10 
 

65) согласование порядков (планов) действий по ликвидации 
последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения теплоснабжающих 
организаций, теплосетевых организаций и владельцев тепловых сетей, не 
являющихся теплосетевыми организациями;  

66) готовит предложения по единой технической и экономической 
политике, в сфере жилищно-коммунального комплекса на территории 
населенных пунктов, входящих в состав Ямальского района; 

67) согласовывает вывод источников тепловой энергии, тепловых сетей, 
расположенных на территории населенных пунктов, входящих в состав 
Ямальского района, в ремонт и из эксплуатации; 

68) осуществляет разработку, актуализацию и направляет на 
утверждение схемы теплоснабжения населенных пунктов, входящих в состав 
Ямальского района, в том числе присвоение статуса единой 
теплоснабжающей организации; 

69) осуществляет контроль за организацией водоснабжения населения 
населенных пунктов, входящих в состав Ямальского района, в том числе 
принятие мер по организации водоснабжения населения и водоотведения на 
объектах системы централизованной канализации в случае невозможности 
исполнения организациями, осуществляющими холодное водоснабжение и 
водоотведение на объектах системы централизованной канализации, своих 
обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения 
своих обязательств; 

70) согласовывает вывод объектов централизованных систем холодного 
водоснабжения и водоотведения в ремонт и из эксплуатации; 

71) осуществляет утверждение схемы водоснабжения и водоотведения 
Ямальского района; 

72) осуществляет утверждение технических заданий на разработку 
инвестиционных программ в сфере электро- тепло- и водоснабжения;  

73) согласовывает инвестиционные программы организаций, 
осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, 
электроснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения на территории 
населенных пунктов, входящих в состав Ямальского района; 

74) обеспечивает принятие решений о порядке и сроках прекращения 
горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения 
(горячего водоснабжения) и об организации перевода абонентов, объекты 
капитального строительства которых подключены (технологически 
присоединены) к таким системам, на иную систему горячего водоснабжения в 
случаях, предусмотренных Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 
416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; 

75) осуществляет мероприятия на территории населенных пунктов, 
входящих в состав Ямальского района по обеспечению функционирования 
канализационных очистных сооружений в пределах функций в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и автономного округа, 
муниципальными правовыми актами Ямальского района; 

76) осуществляет обслуживание, капитальный и текущий ремонт 
централизованной канализационной системы на территории населенных 
пунктов, входящих в состав Ямальского района 



11 
 

77) обеспечивает в пределах своей компетенции в соответствии с 
муниципальными правовыми актами Ямальского района выполнение 
требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в 
муниципальной собственности, реализацию мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма, проведение мониторинга 
политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих 
влияние на ситуации в сфере противодействия терроризму в Ямальском 
районе; 

78) осуществляет обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
на территории Ямальского района в части содержания пожарных водоемов 
(теплоснабжение, электроснабжение, водоснабжение, текущий ремонт, 
очистка разворотных площадок); 

79) осуществляет комплекс мероприятий в отношении переданных на 
содержание объектов противопожарного водоснабжения по обустройству 
новых мест расположения и перемещению с последующей установкой 
источников наружного противопожарного водоснабжения, не имеющих 
прочной связи с землей, и без изменения их основных характеристик 

80) рассматривает и согласовывает производственные программы 
ресурсоснабжающих организаций; 

81) осуществляет разработку, актуализацию и направляет на 
утверждение программу комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры Ямальского района, осуществляет мониторинг и ее 
актуализацию; 

82) осуществляет ведение и мониторинг реестра наличия аварийных 
источников электроснабжения, находящихся в казне Ямальского района, на 
объектах жизнеобеспечения, социально значимых объектах, готовит 
обобщенную информацию и предложения, выявляет потребность в 
аварийных источниках электроснабжения; 

83) осуществляет деятельность коммунально-энергетической и 
инженерной спасательных Служб Ямальского района; 

84) осуществляет регулярное информационное обеспечение 
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
а также предусмотренными соответствующей муниципальной программой в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

85) координирует деятельность по внесению и обеспечивает внесение 
сведений в государственную информационную систему 
«Энергоэффективность», осуществляет мониторинг в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Ямало-Ненецкого автономного 
округа; 

86) осуществляет контроль за ходом завоза топливно-энергетических 
ресурсов, используемых предприятиями жилищно-коммунального комплекса, 
при производстве тепловой и электрической энергии и реализации твердого и 
жидкого топлива населению на отопление жилищного фонда; 

87) участвует в разработке проектов концессионных соглашений в 
отношении муниципального имущества при формировании состава и 
описания объекта концессионного соглашения, в том числе технико-



12 
 

экономических показателей, плановых значений показателей и заданий по 
основным мероприятиям концессионного соглашения, в пределах 
компетенции Департамента; 

88) осуществляет подготовку и предоставление в установленном 
порядке информации для формирования отчетности о достигнутых значениях 
показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления автономного округа в установленной сфере деятельности; 

89) обеспечивает внесение сведений в автоматизированные 
информационные системы в пределах компетенции Департамента; 

90) размещает информацию о деятельности Департамента в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

91) поддерживает добровольчество в пределах своей компетенции; 
92) осуществляет иные функции, определенные законодательством 

Российской Федерации и автономного округа, муниципальными правовыми 
актами Ямальского района. 

 
Статья 3. Руководство деятельностью Департамента  
  
1. Департамент возглавляет начальник, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности представителем нанимателя (работодателем).  
2. Начальник Департамента осуществляет руководство деятельностью 

Департамента на основе единоначалия.  
3. В случае временного отсутствия начальника Департамента его 

обязанности исполняет заместитель начальника либо иное лицо, 
назначаемое представителем нанимателя (работодателем). 

4.  В структуру Департамента входят:   
1) управление реализации жилищных программ: 
сектор жилищных программ; 
сектор расселения аварийного жилищного фонда; 
2) отдел архитектуры и градостроительства; 
3) отдел бухгалтерского учёта и отчетности; 
4) сектор капитального строительства; 
5) управление жизнеобеспечения и энергетики. 
5. Начальник Департамента в пределах своей компетенции:   
1) представляет без доверенности интересы Департамента в судах 

судебной системы Российской Федерации, а также в органах и организациях; 
2) осуществляет общее руководство работой Департамента по 

реализации возложенных на него функций; 
3) утверждает положения о структурных подразделениях Департамента;   
4) выдаёт доверенности по вопросам, относящимся к компетенции 

Департамента;   
5) издаёт приказы, даёт указания, обязательные для всех работников 

Департамента;   
6) распоряжается денежными средствами Департамента;   
7) запрашивает и получает от отраслевых (функциональных) и 

территориальных органов Администрации Ямальского района, 
муниципальных предприятий и учреждений Ямальского района, а также и 
организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы 



13 
 

собственности, информацию, необходимую для выполнения возложенных на 
Департамент функций; 

8) участвует в работе советов, комиссий, в совещаниях по вопросам, 
относящимся к компетенции Департамента, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации и автономного округа, 
муниципальными правовыми актами Ямальского района; 

9) вносит на рассмотрение Главе Ямальского района, курирующему 
заместителю Главы Администрации предложения по вопросам организации и 
совершенствования деятельности Департамента; 

10) вносит предложения Главе Ямальского района о создании 
муниципальных учреждений и предприятий в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами Ямальского района; 

11) вносит в пределах своей компетенции предложения Главе 
Ямальского района о разработке и корректировке муниципальных правовых 
актов органов местного самоуправления Ямальского района и правовых актов 
исполнительных органов государственной власти автономного округа, 
затрагивающих интересы Ямальского района; 

12) организует проведение совещаний, семинаров (в том числе 
обучающих) для решения вопросов, относящихся к компетенции 
Департамента; 

13) обеспечивает выполнение требований законодательства Российской 
Федерации и автономного округа, муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Ямальского района; 

14) соблюдает и обеспечивает соблюдение муниципальными 
служащими (работниками) Департамента при исполнении ими должностных 
обязанностей прав, свобод и законных интересов человека и гражданина 
независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других 
обстоятельств, а также прав и законных интересов организаций; 

15) обеспечивает в пределах своей компетенции реализацию 
возложенных на Департамент функций; 

16) обеспечивает в пределах своей компетенции сохранность 
служебной и иной информации, доступ к которой ограничен федеральными 
законами; 

17) дает разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, 
входящим в компетенцию Департамента; 

18) управляет закреплённым в установленном порядке за 
Департаментом имуществом; 

19) исполняет законные поручения Главы Ямальского района, 
курирующего заместителя Главы Администрации; 

20) выполняет иные обязанности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, автономного округа, Уставом и иными 
муниципальными правовыми актами Ямальского района. 

 
Статья 4. Ответственность Департамента   
 
1. Начальник Департамента несет персональную ответственность за 

неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение возложенных на 
Департамент функций, в порядке, установленном законодательством 



14 
 

Российской Федерации и автономного округа, муниципальными 
нормативными правовыми актами Ямальского района. 

2. Начальники структурных подразделений Департамента несут 
персональную ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее 
исполнение возложенных на структурное подразделение функций, в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и автономного 
округа, муниципальными нормативными правовыми актами Ямальского 
района. 

3. Начальник Департамента и его сотрудники несут ответственность за 
неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение возложенных на них 
должностных обязанностей, а также за нарушение требований, 
предъявляемых к обеспечению безопасности персональных данных, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
Статья 5. Внесение изменений в настоящее Положение 
 
Изменения в настоящее Положение вносятся Думой Ямальского района 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами Ямальского района, и подлежат 
государственной регистрации. 

 
Статья 6. Учреждение, реорганизация упразднение и прекращение 

деятельности (ликвидация) Департамента 
 

1. Решение об учреждении Департамента в качестве юридического 
лица и утвержденное Положение о нем подлежат государственной 
регистрации. 

2. Реорганизация Департамента осуществляется в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

3. Департамент считается реорганизованным с момента внесения 
записи в Единый государственный реестр юридических лиц. 

4. Решение об упразднении Департамента в качестве юридического 
лица принимается по представлению Главы Ямальского района Думой 
Ямальского района и подлежит государственной регистрации. 

5. Деятельность Департамента как юридического лица прекращается с 
момента внесения записи в Единый государственный реестр юридических 
лиц. 

6. При упразднении Департамент принимает меры по обеспечению 
защиты сведений, составляющих служебную информацию, а также 
информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами. 


